



SECRETARIATUL GENERAL AL GUVERNULUI

DEPARTAMENTUL PENTRU RELATIA CU PARLAMENTUL

B-dul Primăverii nr. 22, sector Lăbornești, Tel: 0213143400 int.3000, E-mail: departament@gov.ro

Nr. 3479, 3500, 3501, 3503, 3539, 3540, 3541, 3542, 3543, 3544, 3545, 3546, 3547, 3551, 3552, 3553, 3554, 3555, 3585, 3586, 3587, 3588, 3589, 3590, 3592, 3593, 3594, 3595, 3596, 3597, 3598, 3599, 3601, 3602, 3603, 3604, 3605, 3617, 3645, 3655, 3656, 3657, 3658, 3659, 3660, 3672, 3673, 3674, 3685/2026

31-03-2026

**Către: Doamna Deputat Oana MURARIU
Secretar al Camerei Deputaților**



Ref.la: Răspunsuri la întrebări/interpelări formulate de deputați

Stimată doamnă secretar,

Vă transmitem, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

NINI SAPUNARU

SECRETAR DE STAT



MINISTERUL FINANTELOR

Cabinet Ministru

Nr.182378-10/27.03.2026

- 4245A -

Domnului Andrei-George PLUJAR
Deputat, Parlamentul României - Camera Deputaților
Adresa: Str. Izvor nr.2-4
Sector 5
București, România

Stimate domnule Deputat,

Referitor la întrebarea dumneavoastră înregistrată la Camera Deputaților cu nr.4275A/2026, având ca obiect „Informații referitoare la recuperarea creanțelor bugetare și modul de valorificare a activelor în procedura de faliment a SC Turist Semenici SA”, vă comunicăm că punctul de vedere al Ministerului Finanțelor a fost transmis cu adresa nr.182083-5/2026, atașată în copie.

Cu deosebită stimă,

p. MINISTRUL FINANTELOR

SUBSECRETAR DE STAT

Gyorgy Attila

Digitally signed by Gyorgy Attila
Date: 2026.03.27 12:54:50 +02'00'



MINISTERUL FINANTELOR

Cabinet Ministru

Nr.182093-5/24.03.2026

Domnului Andrei-George PLUJAR

Deputat, Parlamentul României - Camera Deputaților

Adresa: Str. Izvor nr.2-4

Sector 5

București, România

Stimate domnule Deputat,

Referitor la întrebarea dumneavoastră înregistrată la Camera Deputaților cu nr.3776A/2026, având ca obiect „Informații referitoare la recuperarea creanțelor bugetare și modul de valorificare a activelor în procedura de faliment a SC Turist Semenice SA”, vă comunicăm următoarele:

Conform evidențelor Agenției Naționale de Administrare Fiscală (ANAF), la data de 03.10.2019 a fost deschisă procedura de faliment pentru SC TURIST SEMENIC SA, iar în luna iulie a anului 2022 creanța a fost recuperată în totalitate. Menționăm că AJFP Caraș-Severin nu mai are calitate de creditor înscris la masa credală a societății S.C. TURIST SEMENIC S.A.

De asemenea, precizăm că recuperarea creanțelor fiscale se efectuează de către organele fiscale competente ale ANAF, care aplică în mod unitar prevederile *Codului de procedură fiscală, aprobat prin Legea nr.207/2015, cu modificările și completările ulterioare*, pentru colectarea integrală a creanțelor datorate de contribuabili, indiferent dacă aceștia sunt persoane fizice sau juridice.

Mai mult decât atât, ANAF, împreună cu Centrul Național pentru Informații Financiare din cadrul Ministerului Finanțelor, a dezvoltat o serie de sisteme informatice prin intermediul cărora organele fiscale aplică, în mod masiv și operativ, măsurile de executare silită. În acest sens, precizăm că somațiile, acte prin care contribuabilii sunt înștiințați cu privire la demararea măsurilor de executare silită, se comunică prin intermediul Spațiului Privat Virtual (pentru contribuabilii care sunt înrolați la acest serviciu de comunicare) ori prin Unitatea de Imprimerie Rapidă (de unde se comunică debitorilor prin poștă).

Dacă în termen de 15 zile de la comunicarea somației nu se sting obligațiile fiscale/bugetare înscrise în aceasta sau nu se notifică organul fiscal cu privire la intenția de a demara procedura de mediere, se continuă măsurile de executare silită, prin transmiterea din aplicația e-Poprii a adreselor de înființare a popririi pentru indisponibilizarea disponibilităților bănești existente în conturile debitorilor către instituțiile de credit.

De asemenea, în vederea sechestrării bunurilor proprietate a debitorilor, organele fiscale accesează sistemul informatic PatrimVen, în vederea identificării bunurilor înregistrate în evidența unităților administrativ-teritoriale și încheie procesul-verbal de sechestrul al bunului pe care îl notează în Registrul Național de Garanții Mobiliare și/sau în evidența organelor fiscale locale, ori a entităților care gestionează registrele în care au fost înregistrate sau în cartea funciară a imobilului, după caz, conferindu-i astfel creditorului fiscal un drept de gaj/ipotecă legală, după caz, în raport cu alți creditori cu aceleași drepturi ca și dreptul de gaj/ipoteca legală, după caz.

În cazul în care creanța fiscală nu este stinsă în termen de 15 zile de la data încheierii procesului-verbal de sechestrul a bunurilor mobile/imobile, se procedează la valorificarea acestora prin una din modalitățile care se dovedește a fi cea mai eficientă din punct de vedere al maximizării recuperării.

În vederea eficientizării activității de executare silită și pentru maximizarea gradului de colectare a veniturilor statului, organele fiscale ale ANAF identifică terții care datorează sume de bani debitorilor din Sistemul Național RO e-Factura în vederea înființării popririilor asupra sumelor pe care terțe persoane le datorează sau le vor datora în viitor debitorului, în temeiul unor raporturi juridice existente, conform art.236 din Legea nr.207/2015, cu modificările și completările ulterioare.

În concluzie, ANAF depune toate diligențele necesare pentru urmărirea veniturilor și bunurilor debitorilor, aplicând în mod unitar și operativ măsurile de executare silită, prin intermediul sistemelor informatice disponibile.

În ceea ce privește recuperarea sumelor datorate de către debitorii aflați în procedura insolvenței/falimentului, precizăm că, în conformitate cu prevederile art.75 din *Legea nr.85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență, cu modificările și completările ulterioare*, „(...) de la data deschiderii procedurii se suspendă de drept toate acțiunile judiciare, extrajudiciare sau măsurile de executare silită pentru realizarea creanțelor asupra averii debitorului(...)”.

De asemenea, în vederea prevenirii acumulării de noi arierate fiscale de către contribuabili, în Codul de procedură fiscală au fost prevăzute capitole distincte dedicate acordării eșalonărilor la plată respectiv, Capitolul IV și Capitolul IV¹, în temeiul cărora pot fi accesate:

a) eșalonarea la plată clasică pe o perioadă de cel mult 5 ani, cuantumul obligațiilor bugetare care se eșalonează nefiind limitat la un prag maxim, cu constituire de garanții sau depunerea unui contract de fidejusiune;

b) eșalonarea la plată simplificată, pe o perioadă de cel mult 12 luni, pentru obligații fiscale principale și accesorii restante a căror vechime este de maximum 12 luni anterioare datei depunerii cererii, în limita unor praguri maxime, fără a fi necesară constituirea de garanții.

Totodată, pentru aplicarea cadrului legal anterior invocat, au fost elaborate proceduri aprobate prin *Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr.90/2016 pentru aprobarea conținutului cererii de acordare a eșalonării la plată și a documentelor justificative anexate acesteia, precum și a Procedurii de aplicare a acordării eșalonării la plată de către organul fiscal central, cu modificările și completările ulterioare*, precum și prin *Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr.1767/2021 pentru aprobarea Procedurii de acordare a eșalonării la plată, în formă simplificată, de către organul fiscal central, cu modificările și completările ulterioare*.

De asemenea, precizăm că, pentru eficientizarea procesului de recuperare a creanțelor bugetare provenite din hotărârile judecătorești pronunțate în materie penală, ANAF se află în prezent într-un amplu proces de digitalizare, iar un obiectiv principal este administrarea creanțelor bugetare, inclusiv a celor provenite din săvârșirea de infracțiuni, iar cu titlu de exemplu menționăm proiectul „*Digitalizarea activității de valorificare a bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a statului și a bunurilor sechestrate în activitatea de executare silită a creanțelor bugetare*”, care include o componentă software, având ca scop digitalizarea completă a activității de preluare a bunurilor și până la valorificarea acestora, inclusiv o platformă de licitații online dedicată valorificării bunurilor intrate

în proprietatea privată a statului și a bunurilor sechestrate în materie penală și fiscală în cadrul căreia să se realizeze și promovarea/publicitatea acestora.

Menționăm că structurile cu atribuții de executare silită cazuri speciale întreprind toate demersurile prevăzute de legislația în vigoare în vederea recuperării sumelor stabilite de către instanța de judecată prin hotărârile judecătorești definitive pronunțate în materie penală, cât și pentru valorificarea bunurilor sechestrate în materie penală, respectiv în conformitate cu prevederile *Legii nr.207/2015, cu modificările și completările ulterioare*, măsurile instituite de către organele de executare silită competente aplicându-se în mod unitar, pentru toți debitorii, indiferent de natura și tipul creanțelor sau fapta săvârșită de aceștia.

Totodată, precizăm că în Planul Strategic al Agenției Naționale de Administrare Fiscală pentru perioada 2025-2028¹ care se află publicat pe site-ul ANAF la secțiunea „*Strategii ANAF*” se regăsesc informații cu privire la acțiunile prioritare, deja în curs de dezvoltare la nivelul Agenției, care au ca scop creșterea veniturilor bugetare, atât prin mecanisme de stimulare a conformării voluntare, cât și conformarea bazată pe factorul coercitiv, într-o abordare integrată.

Cu deosebită stimă,

p. MINISTRUL FINANTELOR

SUBSECRETAR DE STAT

Gyorgy Attila

Digitally signed by Gyorgy Attila
Date: 2026.03.24 15:50:56 +02'00'

¹ https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/Informatii_R/240917_%20Plan_%20StrategicANAF2025-2028.pdf